Hæc serè ex Plinio loco citato excerptas: quorum ille meliorem
 partem sumpit ex Virgilio ad calicem primi libri Georgicæ. Eandem
 aut similia (partem ali) auctores tradere, ut Aratus in suo carmine,
 Aristoteles in problematibz, Plinius in libz de castis nativ. cap. 18. De
 silis Hæmarum, lib. 7. D. Ambr. lib. 5. Hæmar. cap. 9.

Si quis verò petat eor bruta, tempestatem & ventos, aliisque huiusmo-
 di magis quam homines prænotant. Respondeamus cum D. Thoma 2.
 part. quest. 86. Vultus lib. 4. sic ferret & alijs causam esse, quia cœ-
 lesta intelligit aditio non ad transitum: proindeque futurum fan-

Prognostica
 ab alijs re-
 bus inanimatis.

Prognostica
 ab animalibus
 à sim.

A volucris
 hinc.

Plinius,
 Virgilius.

Quæ ratio
 est hinc
 dant hinc
 rationem pro-
 gnostica.

Etiam cum visceribus vacent, sit ita ut coelestem induratum & aeris qualitate magis penetrantur, post in eum alterentur, quosdam ferunt, quos comperimus esse non fieri ab eis, nisi hoc aut illa temporum mutatione impenderet. Cum igitur haec sepius hinc inde notata sunt, ea ut natura illa talium rerum signa, habere. Exempli gratia observatum à maris est quosdam Eclipsas se se in latere ad faciem affligit, vel contrapre lapidibus operitur & quasi subtrahat, feruntur factis, quosdam tamen & cōtra dicitur. Aleyonae prope urbem maritimum nubiatur, & pulvis eductus, tranquillam tempestem efficit. Eclipsam subtrahentem se, ut tempore flatis signum, & Aleyonae fortunam, et indicium serenitatis in postea accipere.

CAPVT IV.

DE NEBVLA, SEV CALIGINE.

Qua, ut patet, nubes, & nebula seu caligo, ita se habent. Ex aqua formatur vapor, vapor operiecit in nubem. Nubes in aqua soluitur, ut et in quomodocumque in terram variis am partitione quosdam alimenti partes in ipsam rei alter substantiam facillat, alia maris & excrementa interstitia & in nube quosdam partes in aquam mutantur, alia ad aquam generaliter in ducunt, aliam quam nobis recrementa post phantam et maris. Haec primo hinc operiecit cap. 5. Aristoteles dicit quasi spiritum nubem vocat, & nebulam terram in ducunt, quoniam indicium futurae signum esse vult.

Dubium.

Est autem controuersia cum haec pars nubis densior sit, quoniam capere in aquam veri possit, an tenuior & subtilior. Olympiodorus, & alij censent hanc crauiorem esse, quod suo pondere in aere terra variis decidit. Hinc latorem partem, quia crauiorem talis partes sicut ad aquam naturam magis accedunt, ita facilis in aquam verti videtur, unde hinc non nisi maioris tenuitatis merito videtur superflua fuisse. Item quia videmus nebulam radio solis facile diffidi, quod tenuiori materia induratum est. Haec postulat tenuitatis nobis veritas, hoc videtur, quoniam am plerumque post aethorem libri de mundo ad Alexandrum M. Albertum lib. 1. tractat cap. 4. Locutus fuit ex D. Thomae testibus, non est. A hinc rationem ratio habetur dicendo partes illam nobis post est, ut non phant, aut frigore in maiorem consue densitatem, loque grauiorem reddunt densitate.

Solutio.

Alicuius tamen praeter hanc nebulam, aliam dari, cuius Aristoteles loco citato non meminit. Interdum namque vapores craui & locis hinc in ducunt proxima afflantur, utque ob suam spissitudinem & crauidam in sublimi effusi nequeant, sed viciniam terris aere occupant, & in huiusmodi caligine circumfundunt. Haec nebula si oriunda Solis praesentia extenderet, & equaretur, serenitatis signum esse, cōtra am dicitur & ad

Nebula quando se mouent in ducunt.

seruati

est frigidum coctis, vā cum vaporibus concrevit saepe in pluviam
visibilem.

CAP. V.

DE NIVE.

Nix caput ex nubibus pinguetur, postquam in se pertu-
raturum effugit hoc effluvia, nubium casus, idcirco est
pluvie, esse ad iam superius declaratum à nobis sit. Nix
de terra non agendum. Cum autem in media aeris regione
eo vehementer frigiditate, atque iam in aquam solam
congelat, nix effluit, saepe nix est nubes frigiditate conglu-
tatae, quae nubes tanto maiorem siccitatem obtinet, quā illa, quae in
aquam mutatur, quanto valentior frigoris effluvia in coactione frigi-
ditatis, dum frangit, hauriens exprimit & foras eiecit. Est tamen
nix melior, quā pruina, quia pruina sicuti prope terram oritur, ita
maiores habet in se copiam concretiois terrae, cuius et magis densi-
cit. Itaque nix siccior est, quā aqua & illa coactiora densior,
& tamen et in consistens, quā pruina, vnde in montibus extenditur.

Generatio
nivi.

Nix est
melior,
quā pruina

Oritur autem candidior nix, postquam merito aerem partem,
quae magis aereis sunt. Ob quam rem rationem alacrit spuma & aqua
in aëre dicitur, ut docet Aristoteles 1. de gener. animalium cap. 6. vbi
etiam nixem spumam quendam effluat, quod vaporum deinde Plinius
lib. 17. nixem in illa cap. Nix vero candidior, uti M. Albertus & Loran-
dus tes opinantur, sicut est color tantum apparet, ut in multis concretio-
nibus aëris, sed verus & expressus, albaeque esse ita diu perfectior, et illi
in nix compressa, et in illa in translatio. Nimirum color, uti ego in
sola nixis perfectis, sed in imperfectis etiam videtur, vbi quatuor
partium qualitates si non temperata, ac certe qualitatesque consti-
tas reperitur. Sed enim aliagram causā praedicti candidior effertur: sicut
videtur hoc frigiditas, quae in aëre dicitur, et in aëre candidior, et in aëre
re, quod nixis frigiditas in aëre dicitur, et in aëre candidior, et in aëre
rei sunt. Est autem nix tanto candidior, quanto cum spuma leuior, quia
sic plus habet pallidioris elementis.

Candidior
est.

Nix inter-
dum rubet

Ha non ob hoc, quod aliquando nix versitate rubet, teste Ansto-
tele quinto de hist. animal. capite 19. & Plinio libro in lectura. capite
35. Id enim progressu accidit, quia progressu tempore partem aëris
non in aëre dicitur: namque in ipsa ea qualitates mixturae, quae
gibum illam exhibeat. Quia verò in Armenia vbi rubet nix, in aëre
concrevit, ferociter Bulladius in commentariis super 3. Hist. quod
illud refert ad copiam nixis, quo regio illa sicuti aqua in silice rubala-
tionem, aeris partibus praedictis, et quae ob hoc aëre, nixis huius color
rem multum impingunt.

Ferris

Generatio
nivi
est
melior,
quā
pruina

Signum ea
sunt montes.

Porro quoniam est translucida & firmata rubra nix oritur, casum eius signum habetur, cum calorem turbidum est, albescere videtur. hoc est, opacitate quoniam ad cardorem vergente. Generatur vero nix possibillissima hyeme, vel aestate veris, quod hiis temporibus maxime frigora reportat. Decidit frequenter in montes: & quorundam iuga, ut Alpium & Caucasii toto anno obidet, quod montes algidiores sunt, tam prope ut viciniam medie regionis aeris: tam quia magis perfusa ventis tam postremo quia tunc est editionibus locis suis quoque Solentem radiorum in se reflexio: raves, cum montium latera hinc inde in profundum circumgatur aut, in quibus ea locis gurgitibus resperatione manū mō sit, hinc debet micca calefacere inebres circumstantium locorū radios, quia vales & depressa terrarum, ut dicitur. Nec audiendi sunt non nulli, qui contestant, montium cacumina calidiora esse debere, quo propinquiora soli sunt. Nam patet, si videntur nunquam montes ascendisse, ubi sensus experientia liquido probat montium frigiditatem. Deinde ratio illa frivola certissimo est, quia calidiora montium parū mo menti habet ad propinquitatem in tanta terra à Sole distantia: cum tota terra mota sit quasi pōtū paribus sere in metallis à costo distaret. Item, quia causa frigiditatis, quas arellimas, rubor valentissimus sunt ad refrigerandum, quam maior illa soli vicinitas ad cal. faciendum.

Tam quā
si possunt
ad nixē
placere.
Videtur et
vires apud
indistinctas.

Porro notum est magram conferre aeris utilitatem instabantes nixus, non solum quod calidam terrae respiracionem repetantiam totum comprimunt, & cohibent calorem retro agunt in vires frugum atque radices verum, et arborum Plinius lib. 17. cap. 1. quod si liquorem siccum prebet purum ac lentissimum, & quasi ipsam in hoc terra fermentescit, ac lactescentibus satis non efficit, ubi tamen parit fructum copiosum. Quod videtur Plinius de simplici ex Theophrasto in eodem libri 2. de causis plantarum, ubi ita scripsit. Multum enim magis optime procedit paulatim colligescens subeat solam, nec vniuersis humor mista ex vico rursu dilabatur: Ita enim & terra fermentari optime potest calore circum obduco atque coarctato, quod semibus vehementer con ducit: sibi enim subeata firmataque compacta frigida, simul ac mite scere tempus incipit, coloriter atque vniuersa evanescit.

De generā
tione crys
talli.

Idem quoque edidit M. libere. lib. 2. tract. 1. 2. 2. Plinius lib. 17. nat. hist. cap. 2. affirmat perunguis regionibus, consistere aliquando nix in crystallum. Ideo nec cum reperit, nisi ubi maxime hyberna ni uis rigent, et in caucibus Alpium: unde ipsum plerumque à hōis instip hinc pendentes extrahunt. Itaque crystallum esse glaciam vnde & no men Graeci dederunt. Dicitur enim color ad est glacies & id est id est, con trahitque ex glacie frigoris vehementia obducat in lapidem. Gyg ni vero ita crystallum confirmat postremo experientia. Cum hoc etiam tempore & praesens & frigidissimis regionibus & Persia sit, quae in ex tremis sunt Norich, euellatur. Sed & in ea terram in vris tam metalli cingunt proprijs, ut alios pretiosos lapides, crystallum inueniri collat. Quare non probamus inuentiam Georgij Agricola afferentis libro 6.